
 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
 

ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 25 октября 2023 года № 11-нпа 

 
 

О внесении изменений в отдельные 

муниципальные нормативные 

правовые акты в части соблюдения 

ограничений и запретов лицами, 

замещающими муниципальные 

должности Губкинского 

городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Белгородской области  

от 9 ноября 2017 года № 202 «О порядке представления гражданами, 

претендующими на замещение должности главы местной администрации  

по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные 

должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, проведения проверки достоверности и полноты 

указанных сведений», Уставом Губкинского городского округа Совет 

депутатов 

 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Порядок принятия решения о применении к депутату Совета 

депутатов, выборному должностному лицу Губкинского городского округа 

мер ответственности, утвержденный решением двадцать третьей сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 16 января 

2020 года № 4-нпа, следующие изменения: 

 

1) в разделе 2: 

а) часть 2.4 изложить в новой редакции: 

«2.4. Вопрос о применении меры ответственности к депутату Совета 

депутатов, выборному должностному лицу Губкинского городского округа 



2 

 

предварительно рассматривается на заседании постоянной комиссии по 

нормативной деятельности и вопросам местного самоуправления Совета 

депутатов (далее - Комиссия).»; 

 

б) дополнить частью 2.10 следующего содержания: 

«2.10. К депутату Совета депутатов, выборному должностному лицу 

Губкинского городского округа, могут быть применены меры ответственности 

в соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

 

2) раздел 3 дополнить частью 3.1-1 следующего содержания:  

«3.1-1. Депутат Совета депутатов, выборное должностное лицо 

Губкинского городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 

6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».» 

 

2. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности Губкинского городского округа, в 

связи с утратой доверия, утвержденный решением двадцать пятой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 27 мая 

2020 года № 15-нпа, следующие изменения: 

 

1) пункты «а» и «б» части 2 изложить в следующей редакции: 

«а) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами; 

б) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 

представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами;»; 

 



3 

 

2) часть 3 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных 

федеральными законами". 

3) в части 4 слова "либо представления заведомо недостоверных или 

неполных сведений" заменить словами ", представления заведомо неполных 

сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, 

либо представления заведомо недостоверных сведений"; 

4) дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Лицо, замещающее муниципальную должность Губкинского 

городского округа, освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 

6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».»; 

5) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Проверка фактов, свидетельствующих о совершении действий 

(бездействия), предусмотренных пунктами "а", "в", "г", "д" части 2 и части 3 

настоящего Порядка, лицами, замещающими муниципальные должности на 

постоянной основе, осуществляется постоянной комиссии по нормативной 

деятельности и вопросам местного самоуправления Совета депутатов (далее - 

Комиссия).»; 

6) часть 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения 

включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало 

соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 

доверия, предусмотренный статьей 15 настоящего Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".». 

 

3. Признать утратившими силу: 

- Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные 

должности Губкинского городского округа, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера от 24.02.20016 года № 

66-нпа; 

- решение тридцать пятой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 17 февраля 2016 года № 9 «О Положении 



4 

 

о представлении лицами, замещающими муниципальные должности 

Губкинского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера»; 

- решение четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа третьего созыва от 01 марта 2018 года № 5-нпа «О внесении изменений 

в Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные 

должности Губкинского городского округа, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

- решение двенадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа третьего созыва от 26 апреля 2019 года № 9-нпа «О внесении изменений 

в Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные 

должности Губкинского городского округа, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

- решение двадцать второй сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 25 декабря 2019 года № 31-нпа «О 

Положении о комиссии по урегулированию конфликта интересов и 

соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности Губкинского городского округа»; 

- решение двадцать четвертой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 04 марта 2020 года № 7-нпа «О внесении 

изменений в Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов 

и соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности Губкинского городского округа». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 

 


